
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2024 

 

“Primeiro Aditivo ao Contrato nº 070/2024, Pregão Eletrônico 

nº 029-24PE, deflagrado do Processo Administrativo nº 

069/2024”. 

 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA, inscrita no CNPJ sob o nº. 

16.417.800/0001-42, com endereço à Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, CEP 46480-000, 

Município de Matina – BA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela 

prefeita municipal, a Sra. Olga Gentil de Castro Cardoso.  

 

CONTRATADA: a empresa FL AMERICO TRANSPORTES E LOCACOES LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 09.554.285/0001-87, sediada na Avenida Barão Do Rio Branco, 1862 - Sala 202 - 

Centro Cidade: Guanambi Estado: BA, Doravante Designado CONTRATADO, neste ato representada 

por Flávio Américo Fernandes de Oliveira, sócio administrador, conforme atos constitutivos da 

empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 069/2024. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação, com lastro no art. 107, da Lei n° 14.133, de 

2021, do Contrato nº 070/2024, Pregão Eletrônico nº 029-24PE, deflagrado do Processo Administrativo 

nº 069/2024, que refere-se à contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação 

de veículos destinados a manutenção das atividades administrativas da prefeitura municipal de Matina-

BA. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Pela prorrogação da avença, será acrescido ao contrato a importância R$ 1.322.999,00 (um milhão 

trezentos e vinte e dois mil e novecentos e noventa e nove reais), mantendo os preços e valores 

estabelecidos na Cláusula Primeira do Termo Contratual 

 

Parágrafo único: O acréscimo da despesa correrá pela seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
PROJETO/ATIVIDADE 

DISPONIBILIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

02.02.00 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

2.017 MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
R$231.933,00 

02.05.00 SECRETARIA 

MUNIC.OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

2.123 MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE OBRAS E 

URBANISMO 
R$436.450,0 

02.07.00 SECRET. 

MUNIC.AGRICULTURA, 

ABASTEC.E MEIO 

AMBIENTE 

2162 - MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, ABAST. E 

MEIO AMBIENTE 

R$41.850,00 

 

 

02.04.00 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.070 GESTÃO DAS AÇÕES DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

R$218.050,00 
2068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE 

EQUIPES DA SAÚDE DA 

FAMÍLIA - PSF 

2.065 GESTÃO DAS AÇÕES DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

2.057 MANUTENÇÃO DO FMAS 
R$48.300,00 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

02.06.00 FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.286 SERVIÇO DA PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA 

2294 - OUTROS PROGRAMAS 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

FNAS 

2001 - MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA PRIMEIRA 

INFÂNCIA NO SUAS 

02.03.00 FUNDO 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO (FME) DE 

MATINA 

2098 - MANUTENÇÃO DO 

ENSINO BÁSICO - MDE 25% 
R$282.600 

2.106 - PARTICIPAÇÃO NA 

FORMAÇÃO SUPERIOR 

 

02.10.00 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA, ESPORTE E 

LAZER 

2.013 - MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, ESPORTE E LAZER R$63.816,00 
2211 - MANUTENÇÃO DO 

ESPORTE AMADOR 

ELEMENTO   

DE 

DESPESA 

3.3.9.0.39.0.0.0000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA PRORROGAÇÃO 

O presente aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 070/2024, que passa a contar 

com prazo de vigência até 30/10/2025. Considerando se tratar de serviço de prestação continuada, fica 

estabelecido igual valor ao previsto na Cláusula Primeira do Termo Contratual pela prestação dos 

serviços no novo período. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente avençadas no referido contrato. 

 

Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais 

foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo indicadas. 

 

Matina/BA, 30 de abril de 2025. 

 

_________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA  

Olga Gentil de Castro Cardoso  

Prefeita Municipal  

Contratante 

 

_______________________________________ 

FL AMERICO TRANSPORTES E LOCACOES LTDA  

CNPJ sob o nº 09.554.285/0001-87 

Flávio Américo Fernandes de Oliveira 

 Representante legal 

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

________________________________ _            __________________________________ 

CPF:      CPF: 


